CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 442/2022

Instalação de um Dispositivo Inteligente de
Segurança e Serviços no Parque do Povo - Luiz
Cláudio Hoffmann.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja realizada a instalação de

um Dispositivo Inteligente de Segurança e Serviços – DISS, no Parque do Povo - Luiz
Cláudio Hoffmann.

Em se tratando de um equipamento que trará uma maior segurança aos

munícipes que frequentam este local, e visto que o mesmo possui uma capacidade para
filmar em um ângulo de 360 graus, com alcance de um raio de 1.500 metros, também
sendo alinhado aos canais de comunicação da Central da Guarda Municipal de Toledo.

Considerando ainda a existência de outras quatro câmeras no mesmo

equipamento para uma melhor filmagem, e ainda a presença de botões de alarme para
uma comunicação direta com a Guarda Municipal, funcionando 24horas em casos de
perigo extremo, o munícipe poderá acionar o órgão e assim agilizar o trabalho e
deslocamento do mesmo e proporcionando uma maior segurança à população.

Ainda, a título de exemplo destas câmeras no ano de 2018 a Prefeitura do

Município de Cascavel realizou a instalação deste equipamento na Avenida Brasil,
visando à segurança da população. Segundo moradores, tem contribuído muito para
com o bem-estar e segurabilidade de todos. Sendo assim, é que este parlamentar indica
a referida proposição, e espera pelo atendimento do Poder Executivo.

SALA DAS SESSÕES, 12 de abril de 2022.

LEOCLIDES BISOGNIN